RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 36, de 2 de março de 2021, publicada no Diário Oficial da União n° 41, de 3 de março
de 2021, Seção 2, página 38, onde se lê: "ABSOLVER José Antônio Santana Echeverria, Analista de
Infraestrutura..."; leia-se: "ABSOLVER José Antônio Santana Echeverria, Analista em Infraestrutura
de Transportes..."

1;\UBLICADO DtO.U. N°

0?-/ 03 /020‘"lf

SEÇÃO «.2 	PÁG.

COAWAS,SAD/6 M-Minfra

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 2 	 ISSN 1677-7050 	 Nº 42, quinta-feira, 4 de março de 2021

PORTARIAS DE lo DE MARÇO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO),
usando das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento Geral, e
de acordo com o Memo GD/CLA n9  003/2021, resolve:

No 150 - Art. 19  Dispensar ANDRÉ SANCHES SAMPAIO, Assistente B, Nivel 02, matricula
SIAPE no 1869390, CPF O  **.209.787•99, de ocupar a Função Comissionada de
Coordenação de Cursos (FCC) de Coordenador pro tempore do Curso de Bacharelado em
Cenografia e Indumentária, Código e•MEC 28499 -Turno Integral, da Escola de Teatro do
Centro de Letras e Artes. Art. 29  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

No 151 - Art. 19  Designar CAROLINA BASSI DE MOURA, Adjunto C, Nível 01, matricula
SIAPE 09 1260296, CPF 0  •••.859.328-"*, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Cursos (FCC) de Coordenador pro tempore do Curso de Bacharelado em
Cenografia e Indumentária, Código e-MEC 28499 -Turno Integral, da Escola de Teatro do
Centro de Letras e Artes. Art. 29  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

RICARDO SILVA CARDOSO

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
RETIFICAÇÃO

Na Portaria no 35, de 2 de março de 2021, publicada no Diário Oficial da União
no 41, de 3 de março de 2021, Seção 2, página 38, onde se lê: "ABSOLVER Luiz Augusto
Bassani, Analista de Infraestrutura..."; leia-se: "ABSOLVER Luiz Augusto Bassani,
Engenheiro..."

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nu 36, de 2 de março de 2021, publicada no Diário Oficial da União
no 41, de 3 de março de 2021, Seção 2, página 38, onde se lê: "ABSOLVER José Antônio
Santana Echeverria, Analista de Infraestrutura..."; leia-se: "ABSOLVER José Antônio Santana
Echeverrla, Analista em Infraestrutura de Transportes..."

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n9  37, de 2 de março de 2021, publicada no Diário Oficial da União
no 41, de 3 de março de 2021, Seção 2, página 38, onde se lê: "ABSOLVER Edmar Azevedo
Gonçalves, Analista de Infraestrutura..."; leia-se: "ABSOLVER Edmar Azevedo Gonçalves,
Analista em Infraestrutura de Transportes..."

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no 40, de 2 de março de 2021, publicada no Diário Oficial da União
no 41, de 3 de março de 2021, Seção 2, página 39, onde se lê: "DEMITIR Roberto Rodrigues
de Souza Júnior, Analista em Infraestrutura..."; leia-se: "DEMITIR Roberto Rodrigues de
Souza Júnior, Analista em Infraestrutura de Transportes..."

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL NO 84, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 19, inciso XII, da Portaria no 2.787,
de 24 de junho de 2019, publicada no DOU de 25 de junho de 2019 e com fundamento no
Art. 38 da Lei 8.112/90, resolve:

Dispensar DANIEL ANTONIO MACHADO PERES, matrícula SIAPE no 1021125, CPF
no 036.*".•"-02, do encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado de
Coordenador de Gestão Ferroviária 1, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Gestão
Ferroviária do Departamento de Transporte Ferroviário da Secretaria Nacional de
Transportes Terrestres deste Ministério, para o qual foi designado conforme Portaria no
1.318, de 16/06/2020, Boletim Especial no 72, de 17/06/2020.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA DE PESSOAL NO 85, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 12, inciso XII, da Portaria no 2.787,
de 24 de junho de 2019, publicada no DOU de 25 de junho de 2019 e com fundamento no
Art. 38 da Lei 8.112/90, resolve:

Designar BRUNO PICININ FERNANDEZ, matricula SIAPE no 4558178, CPF no
695.•••.'"-49, para o encargo de substituto do Cargo Comissionado de Coordenador de
Gestão Ferroviária 1, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Gestão Ferroviária do
Departamento de Transporte Ferroviário da Secretaria Nacional de Transportes Terrestres
deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

AGENCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
PORTARIA DE PESSOAL No 154, DE 23 DE FEVEREIRO gE 2021

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGENCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no
uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei no 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso II, do Anexo 1 do Decreto n9  5.731, de 20 de março de 2006, tendo em
vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução 09 381, de 14 de junho de 2016,
considerando o que consta do processo no 00066.001645/2021-38, resolve:

EXONERAR, a pedido, FLAVIO WCIO LARA MOUTINHO, matrícula SIAPE no
0209658, do Cargo Comissionado Técnico de Coordenador de Programas de Certificação de
Tipo, código CCT V, da Gerência Técnica de Programas de Certificação, da Gerência de
Certificação de Projeto de Produto Aeronáutico, da Superintendência de
Aeronavegabilidade desta Agência, em São José dos Campos - Representação Regional de
São Paulo e São José dos Campos (SP), a contar de 28 de fevereiro de 2021.

JULIANO ALCÂNTARA NOMAN

PORTARIA NO 155, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGENCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL • ANAC, no uso
das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei 09 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35,
inciso II, do Anexo Ido Decreto no 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em vista o Regimento
Interno aprovado pela Resolução nç,  381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta
do processo no 00066.001645/2021-38, resolve:

NOMEAR MARIA TERESA DE CASTRO MONNIER BORGES, matrícula SIAPE no
0978643, para exercer o Cargo Comissionado Técnico de Coordenador de Programas de
Certificação de Tipo, código Ca V, da Gerência Técnica de Programas de Certificação, da
Gerência de Certificação de Projeto de Produto Aeronáutico, da Superintendência de
Aeronavegabilidade desta Agência, em São José dos Campos - Representação Regional de São
Paulo e São José dos Campos (SP), ficando exonerada do Cargo Comissionado que atualmente
ocupa.

JULIANO ALCÂNTARA NOMAN

PORTARIA DE PESSOAL No 156, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÉNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no
uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei no 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, Inciso II, do Anexo 1 do Decreto no 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em
vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução no 381, de 14 de junho de 2016,
considerando o que consta do processo n9  00066.001645/2021-38, resolve:

NOMEAR MARCELO HENRIQUE MORALES LEITE, matrícula SIAPE no 2458205,
para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, na Gerência Técnica de
Programas de Certificação, da Gerência de Certificação de Projeto de Produto Aeronáutico,
da Superintendência de Aeronavegabilidade desta Agência, em São José dos Campos -
Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos (SP).

JULIANO ALCÂNTARA NOMAN
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL NO 162, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 10, Inciso V, da Portaria nn 3.319, de 24 de outubro de 2018, tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o que
consta do processo no 00058.007580/2021-33, resolve:

DESIGNAR LEANDRO SILVEIRA, matricula SIAPE no 2038367, para exercer o
encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Certificação,
código COE IV, da Gerência de Operações de Empresas de Transporte Aéreo - 121, da
Superintendência de Padrões Operacionais desta Agência, nos afastamentos, Impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
PORTARIA DE PESSOAL NO 30/DG, DE 3 DE MARÇO DE 2021

A DIRETORIA DA AGÉNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ,
no uso da competência que lhe é conferida pelo art. 19 do Regimento Interno,
considerando o que consta do Processo n2  50300.000279/2021-58 e o deliberado em sua
4959  Reunião Ordinária, realizada entre 22 e 24 de fevereiro de 2021, resolve:

Art. 19  Nomear o servidor FELIPE PUGIAN JARDIM, matricula SIAPE no 1108111,
para exercer o Cargo Comissionado Técnico de Coordenador de Relações Parlamentares,
código CCT-IV.

Art. 22  Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União - DOU.

EDUARDO NERY MACHADO FILHO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES

PORTARIA No 1.182, DE 3 DE MARÇO DE 2021

DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 173 do Regimento
Interno aprovado pela Resoluçáo/CONSAD no 39, de 17/11/2020, publicada no DOU de
19/11/2020, e tendo em vista o Decreto no 9.727, de 15/03/2019, publicado no DOU de
18/03/2019, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA 00 399, de 12/03/2019, publicada
no DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA r' 565, de 31/10/2019, publicada no
DOU de 01/11/2019, e ainda o disposto no processo no 50622.000318/2021-84, resolve:

Art. 19  DESIGNAR o servidor FELIX JÚNIOR ALVES DA SILVA, Analista em
Infraestrutura Transportes, matrícula SIAPE n9  1547219, para substituir a função de Chefe
do Serviço de Construção Aquaviária, código FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia
Aquaviária, da Superintendência Regional do DNIT no Estado de Rondônia, nos
afastamentos e Impedimentos legais ou eventuais.

Art. 20 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2021

DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES • DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 173 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CONSAD no 39, de 17/11/2020, publicada no DOU de
19/11/2020, e tendo em vista o Decreto no 9.727, de 15/03/2019, publicado no DOU de
18/03/2019, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA no 399, de 12/03/2019,
publicada no DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA no 565, de 31/10/2019,
publicada no DOU de 01/11/2019, e ainda o disposto no processo no 50611.000865/2021-
99, resolve:

No 1.184 - Art. 12  DISPENSAR o servidor LAERCIO COELHO PINA, Analista em Infraestrutura
de Transportes, matrícula SIAPE no 2098167, dos encargos de substituto eventual do cargo
de Superintendente Regional, código DAS 101.4, da Superintendência Regional do DNIT no
Estado do Mato Grosso.

Art. 29  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No 1.185 - Art. 12  DESIGNAR o servidor LUCIO ADRIANO PINHEIRO CORREA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matricula SIAPE no 1789322, para substituir o cargo de
Superintendente Regional, código DAS 101.4, da Superintendência Regional do DNIT no
Estado do Mato Grosso, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 20  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2021

DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 173 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CONSAD no 39, de 17/11/2020, publicada no DOU de
19/11/2020, e tendo em vista o Decreto no 9.727, de 15/03/2019, publicado no DOU de
18/03/2019, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA n2  399, de 12/03/2019,
publicada no DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA n9  565, de 31/10/2019,
publicada no DOU de 01/11/2019, e ainda o disposto no processo no 50601.000290/2021-
23, resolve:

No 1.188 - Art. 19  DISPENSAR o servidor LIEV REFKALEFSKY, Analista em Infraestrutura de
Transportes, matricula SIAPE no 1549383, dos encargos de substituto eventual da função
de Chefe do Serviço de Manutenção Terrestre, código FCPE 101.1, da Coordenação de
Engenharia Terrestre, da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Amazonas.

Art. 29  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No 1.189 - Art. 3.2 DESIGNAR a servidora DIANA CRISTINA DE FREITAS PINA PIRES, Técnico
de Suporte em Infraestrutura de Transportes, matricula SIAPE rio 2060761, para substituir
a função de Chefe do Serviço de Manutenção Terrestre, código FCPE 101.1, da
Coordenação de Engenharia Terrestre, da Superintendência Regional do DNIT no Estado do
Amazonas, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 22  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento pode ser verilkado no endeieco eletibnico
Attp://vniman.qov.bliautenticidadehtrni, peto Padiqo 0529202103040003S

Documento assinada disitalmeMe conlmme Me ne 2.200•2 de 24/013/2C01, cp
que instam a Inframinaura de Chaves Públicas Brasileda • ICP•Brasil.

•